
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041400072

72

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422006500202103. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de revisão de textos em espanhol para as obras a serem
publicadas pela EDUNILA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/04/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala
305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-00011-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/04/2022 às 09h01 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 13/04/2022) 158658-26267-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001540202275. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de jardinagem, capina, roçada, limpeza de áreas externas,
conservação e asseio, incluindo fornecimento de mão de obra exclusiva, equipamentos,
ferramentas, insumos e disponibilização de veículos para a UNIFEI - Campus Itabira,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 14/04/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, Distrito Industrial Ii -

Itabira/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158161-5-00006-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
encontra-se também disponível no site "https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-
contratos/licitacoes/licitacoes-campus-itabira/".

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/04/2022) 158161-15249-2022NE999999

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº
1.972 de 22/12/2020, publicada no DOU de 24/12/2020 e conforme Memorando
Eletrônico nº 69/2021 - IRN, resolve:

Prorrogar por doze meses, a partir de 17/04/2022, a validade do Concurso
Público do Edital nº 10/2019, destinado ao provimento para o cargo efetivo de Professor
de Magistério Superior, na área de Sistemática, Morfofisiologia, Embriologia e
Paleozoologia de Chordata, Campus de Itajubá, conforme Edital de Homologação nº 30, de
10/09/2019, publicado no DOU de 11/09/2019, seção 3, página 85, cuja validade foi
suspensa no Edital de Suspensão de 05/06/2020, publicado no DOU de 08/06/2020, seção
3, página 56 e retomada pelo Edital nº 150/2022, publicado no DOU de 11/04/2022, seção
3, páginas 71 e 72.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 31/2022/UFJ

Espécie: Convênio UFJ n.º 031/2022. Processo 23854.001009/2022-14. Objeto: Convênio
que celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e produtor rural Jairo Bortolin ,
visando à concessão de estágio curricular aos estudantes dos cursos de graduação da UFJ.
Partes: Universidade Federal de Jataí e produtor rural Jairo Bortolin. Assinatura:
13/04/2022. Vigência: 13/04/2022 a 12/04/2027.
Jatai, 13 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 30/2022/UFJ

Espécie: Convênio UFJ n.º 030/2022. Processo 23854.002134/2022-33. Objeto: Convênio
que celebram entre si a Universidade Federal de Jataí (UFJ) e a Suzano S.A., visando
proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos
cursos de graduação ofertados pela UFJ, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da Suzano S.A. Partes:
Universidade Federal de Jataí e Suzano S.A. Assinatura: 13/04/2022. Vigência: 13/04/2022
a 12/04/2027.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090034032202185. Objeto: Contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação de acervo acadêmico digital - GED/ECM
proprietário com infraestrutura de armazenamento e processamento - subscrição de
licença de software, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/04/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037,
- Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00021-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/05/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 12/04/2022) 153032-15251-2022NE801029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2021 - UASG 153032

Nº Processo: 23090034709202185. Objeto: Contratação de serviços de comunicação
institucional, com dedicação exclusiva de mão de obra, para produção de conteúdos
audiovisuais, auxílio na produção de campanhas institucionais e publicitárias, nas produções
jornalísticas e na condução de atividades que envolvam relações públicas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2.

Edital: 14/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00087-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/04/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 13/04/2022) 153032-15251-2022NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE CONTRATO

Nº 032/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Geisa Mara Batista. Objeto: magistério no Faculdade de Letras, em regime de
40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um
reais e vinte e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01, com retribuição por titulação.
Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 1350/2021 e 381/2022. Vigência: 08/04/2022 a
31/01/2023. Data da assinatura: 08/04/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.210728/2022-13.

Nº 033/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Pedro Ferrari Sales da Cunha. Objeto: magistério no Departamento de Clínica
Médica da Faculdade de Medicina, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$2.459,95 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 1240/2021 e
191/2022. Vigência: 11/04/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 11/04/2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.201167/2022-61.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Proc. 23072.055708/2013-82 - Extrato de Rescisão Amigável ao Contrato de
Licenciamento de Tecnologia nº 001/2014, firmado em 21/03/2014, entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio de sua
Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica - CTIT, e a SITUATED Consultoria e
Pesquisa Ltda. - CNPJ nº 18.976.526/0001-77. Objeto: As partes decidem, em comum
acordo, resilir o Contrato de Licenciamento de Tecnologia nº 001/2014, outrora celebrado
em 21/03/2014, conforme autorizado pela cláusula doze, inciso III, tornando sem efeito
todas as suas cláusulas e condições à partir desta data, à exceção do disposto na Cláusula
Terceira - Das Obrigações das Partes, parágrafo segundo, inciso III, que trata
especificamente das obrigações da Situated e se manterá em vigor até a quitação da dívida
confessada pela Situated Consultoria e Pesquisa Ltda. no presente instrumento. Início da
vigência: o presente instrumento terá validade a contar da data de sua assinatura, em 08
de abril de 2022. Nomes e cargos dos signatários: o Prof. Gilberto Medeiros Ribeiro -
Diretor da CTIT/UFMG, a Sra. Samira Nagem Lima - Representante Legal da Situated
Consultoria e Pesquisa Ltda.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 31/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Newton Pimentel de Ulhôa Barbosa. Objeto: magistério no Departamento de
Genética, Ecologia e Evolução do Instituto de Ciências Biológicas, em regime de 40
(quarenta) horas semanais. Retribuição: R$5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um
reais e vinte e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da
CPPD nº 1296/2021 e 294/2022. Vigência: 08/04/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura:
08/04/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.207168/2022-10.

EDITAL Nº 644, DE 11 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Arquitetura
Departamento: Departamento de Tecnologia do Design, da Arquitetura e do

Urbanismo
Área de Conhecimento: Design do Produto ou Design Gráfico ou Design

Industrial (Projeto de Produto ou Programação Visual)
Edital: 483, de 17/03/2022, publicado no DOU de 18/03/2022
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Juliana Hollerbach de Aguilar
2º lugar: Rubens Rangel Silva
3º lugar: Maria Adircila Starling Sobreira
4º lugar: Flavia Tenuta de Freitas
Data de Homologação Interna: 07/04/2022
Processo nº 23072.219177/2022-53

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158717

Nº Processo: 23520005773202061. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de
Equipamentos instalados nos Laboratórios da Universidade Federal do Oeste da Bahia, visa
atender, o Campus Reitor Edgard Santos, o Prédio Reitoria e os seus Anexos, em Barreiras
(BA), os Centros Multidisciplinares de Barra, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e
Santa Maria da Vitória, e seus Anexos, todos no Estado da Bahia.. Total de Itens Licitados:
111. Edital: 14/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Prof.
Jose Seabra de Lemos, 316, Recanto Dos Pássaros - Barreiras/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158717-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/04/2022) 158717-26447-2022NE111111


